山リハ学術第 10-2 号

令和 6 年 10 月 3 日

山梨県リハビリテーション専門職団体協議会

会  員  各  位

第 4 回山梨県リハビリテーション専門職合同学術大会

大 会 長   三 瀬  和 彦

（ 公  印  省  略 ）

第 4 回山梨県リハビリテーション専門職合同学術大会開催のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 このたび、下記日程にて、第4回山梨県リハビリテーション専門職合同学術大会を開催することとなりました。是非、

多くの方にご参加いただきますようよろしくお願いいたします。

敬 具

記

1 学 会 名： 第4回山梨県リハビリテーション専門職合同学術大会

2 会   期： 令和7年2月1日（土）13時～18時20分 2月2日（日）9時～13時15分

3 会   場： ジットプラザ（山梨県甲府市高畑2丁目19-2 ）

4 大 会 長： 三瀬 和彦（山梨県リハビリテーション専門職団体協議会 会長 甲府城南病院）

5 テ ー マ： 「SHINKA 深化・新化・進化」

～リハビリテーションの本質を探り、新たなビジョンへのシフト～

6 対 象： 理学療法士、作業療法士、言語聴覚士、関係職種、学生、その他

7 学会プログラム：プログラム

1)  大会長講演『私の考えるSHINKA 深化・新化・進化』

 講師： 三瀬 和彦（山梨県リハビリテーション専門職団体協議会 会長）

2)  特別講演Ⅰ『日本におけるこれからのリハビリテーション』

講師： 山本 伸一（一般社団法人日本作業療法士協会 会長）

3)  特別講演Ⅱ『脳-心-身体のメカニズムとリ ハビリテーション』

講師： 梅田  聡（慶應義塾大学文学部 心理学専攻 教授）

4)  教育講演

教育講演Ⅰ『セラピストに必要なチームマネジメント』

講師： 平賀  篤（帝京科学大学 医療科学部 理学療法学科）

教育講演Ⅱ『社会的処方』

講師： 保坂 和輝（在宅支援センター 甲州ケア・ホーム）

教育講演Ⅲ『失語症意思疎通支援事業の取り組み』

講師： 赤池 三紀子（湯村温泉病院 リハビリテーション部 言語聴覚療法科）

教育講演Ⅳ『症例のまとめ方』

講師： 坂本 祐太（健康科学大学 健康科学部リハビリテーション学科 理学療法学コース）

教育講演Ⅴ『心臓リハビリテーションにおける臨床データの活用方法』

講師： 山田 洋二（帝京科学大学 医療科学部 理学療法学科）

教育講演Ⅵ『高次脳機能障害のある方の就労支援』

講師： 平原 由梨子（KEIPE株式会社 就労支援事業本部 支援プログラム開発チーム）

5)  一般演題 20演題（口述発表）
（敬称略）

8 参加登録について：

① インターネットでのオンライン登録になります。

第 4 回山梨県リハビリテーション専門職合同学術大会ホームページ・QRコード内からお申込み下さい。

事前参加登録には、E-mail アドレスの登録が必要です。

＜学術大会HP URL＞https://teal-rutherfordium3541.znlc.jp/reha/

＜Peatix URL＞https://yamanashireha-4th.peatix.com

② 登録期間：令和6年10月1日（火）～令和7年1月14日（火）

③ 支払方法：Peatixからのお支払い（クレジットカード、コンビニ/ATM）

※コンビニ/ATM決済の手数料は参加者負担となります。ご了承ください。

④ 参加登録完了後に申し込み詳細メールが送信されます。

⑤ 原則としてキャンセルは不可とさせて頂きます。

⑥ 当日参加につきましては受付にて現金支払いのみとなります。

9 参加費について：

10 本大会の各協会のポイント取得について：

 ※理学療法士：

履修付与は参加登録後、大会当日の受付または各講演後にJPTAアプリからQRコードを読み込むことで

マイページに反映されます。その際申込時に「登録理学療法士更新」、「専門理学療法士取得」、「認定/

専門理学療法士更新」から選択してください。いかなる理由であっても申込後に選択した履修目的を変更

することはできません。教育講演①～③及び④～⑥は同時開催ですので、いずれか1つの履修となります。

前期・後期研修履修中の方は前期・後期研修履修に必要なコマの付与はございません。

＜学会参加による履修付与＞

登録理学療法士更新：

区分1-1プロフェッショナリズム 9ポイント

または認定/専門理学療法士更新：学術大会9点

または専門理学療法士取得：県士会主催学術大会

＜発表・座長・演題査読による履修付与＞

認定/専門理学療法士更新：

講師または演題発表 20点

座長 10点

演題査読 5点

＜各講演参加による履修付与＞

特別講演Ⅰ 登録更新：区分1-2リハビリテーション医学・医療1.5ポイント または認定/専門更新1.5点

特別講演Ⅱ 登録更新：区分3-36臨床心理学、心理社会的アプローチ1.5ポイント または認定/専門更新1.5点

教育講演① 登録更新：区分2-20医療マネジメント1ポイント または認定/専門更新1点

教育講演② 登録更新：区分13-151健康概念と健康寿命1ポイント または認定/専門更新1点

教育講演③ 登録更新：区分6-76失語症1ポイント または認定/専門更新1点

教育講演④ 登録更新：区分2-21医療情報(記録・保存) 1ポイント または認定/専門更新1点

教育講演⑤ 登録更新：区分8-106心臓リハビリテーション1ポイント または認定/専門更新1点

教育講演⑥ 登録更新：区分1-12障害者総合支援法と理学療法1ポイント または認定/専門更新1点

対象 事前受付 当日受付

山梨県リハビリテーション専門職団体協議会
会員 3,000円 4,000円

非会員 4,000円 5,000円

その他医療関連職種 1,000円 1,000円

学生 その他 無料 無料

※作業療法士：

一般社団法人日本作業療法士協会 生涯教育制度、基礎コースポイントの対象研修会に該当します。

※言語聴覚士：

  一般社団法人日本言語聴覚士協会 生涯学習プログラムポイント取得対象の学術大会に該当します。

11 託児室について

   託児室のご利用は事前申し込みをいただいた方のみとさせていただきます（申込フォーム：

https://forms.gle/8qGDwSXtcvZTbzZw9）。詳細は第 4 回山梨県リハビリテーション専門職合同学術大会

ホームページをご確認ください。

12 レセプションについて

  日 時 ：令和7年2月1日（土）18時40分～20時30分

  場 所 ：ジットプラザBホール

  参加費 ：6,000円

  申込方法：第 4 回山梨県リハビリテーション専門職合同学術大会ホームページ・QRコード内からお申込み

下さい。当日受付につきましては受付にて現金支払いのみとなります。

13 プログラム・抄録について

今大会では、抄録集の事前配送を行いません。参加者には当日受付にてお渡しいたします。1月中旬を目途に抄録集

のPDFを大会ホームページに掲載いたしますのでご確認ください。

【問い合わせ先】

＜大会参加に関するお問い合わせ先＞

甲府共立病院 リハビリテーション室

第4回山梨県リハビリテーション専門職合同学術大会 事務局 宮尾亮

〒400-0034 山梨県甲府市宝1丁目9-1

TEL：055-226-3131 FAX：055-226-9715 E-mail：ryo05281985@gmail.com

＜参加登録およびチケット販売や支払いに関するお問い合わせ先＞

甲府城南病院 言語聴覚療法科内

第4回山梨県リハビリテーション専門職合同学術大会 事務局 財務部 桂川謙祐

〒400-0831 山梨県甲府市上町753-1

TEL：055-241-5833（リハ直通） FAX：055-241-8660 E-mail：katsuragawa@kofujonan.or.jp

＜レセプションに関するお問い合わせ先＞

巨摩共立病院

第4回山梨県リハビリテーション専門職合同学術大会 運営局 レセプション部 前嶋康路 松土智加

〒400-0301 山梨県南アルプス市桃園340

TEL：055-283-3131 FAX：055-282-5614 E-mail：12-kunren@s.yamanashi-min.jp

＜託児室に関するお問い合わせ先＞

山梨リハビリテーション病院 理学療法課

第4回山梨県リハビリテーション専門職合同学術大会 運営局 会場運営部 島田直

〒406-0004 山梨県笛吹市春日居町小松855

TEL：0553-26-3030 E-mail：shimannu030422@gmail.com

＜抄録集に関するお問い合わせ先＞

石和温泉病院 言語聴覚室

第4回山梨県リハビリテーション専門職合同学術大会 企画局 抄録編集部 髙橋正和

〒406-0023 山梨県笛吹市石和町八田330-5

TEL：055-263-0111（内線）740  FAX：055-263-0260  E-mail：st- takahashi@isawa-hsp.or.jp